Septimo quærebatis, si officiales vestri absque juris ordine aliquid a subditis extorserint, quod ad manus vestras devenerit, vel non forte, quid circa hoc facere debeatis. Super quo plana est responsio: quia si ad manus vestras devenerint, debetis restituere vel certis personis, si potestis, vel in pios usus expendere, sive pro utilitate communi, si personas certas non potestis invenire. Si autem ad manus vestras non devenerint, debetis compellere officiales vestros ad consimilem restitutionem, etiam si non fuerint notæ vobis aliquæ certæ personæ, a quibus exegerint, ne a sua injustitia commodum reportent: quinimmo sunt a vobis super hoc gravius puniendi, ut ceteri a similibus abstineant in futurum: quia,

sicut Salomon dicit, *pestilente flagellato stultus sapientior fit.*

Ultimo quæritis, si bonum est, ut per provinciam vestram Judæi signum distinctivum a Christianis deportare cogantur. Ad quod plana est responsio, et secundum statutum concilii generalis, Judæi utriusque sexus in omni Christianorum provincia, et in omni tempore aliquo habitu ab aliis populis debent distingui. Hoc eis etiam in lege eorum mandatur, ut scilicet faciant fimbrias per quatuor angulos palliorum, per quos ab aliis discernantur.

Hæc sunt, illustris et religiosa domina, quæ vestris quæstionibus ad præsens respondenda occurrunt: in quibus vobis non sic meam sententiam ingero, quin magis suadeam peritiorum sententiam esse tenendam. Valeat dominatio vestra per tempora longiora.

*Explicit opusculum Divi Thomæ Aquinatis de regimine Judæorum ad Ducissam Brabantiae.*

# INDEX

---

PREFATIO

*pag.*  
v

## DE REGIMINE PRINCIPUM AD REGEM CYPRI

|   | <i>pag.</i> | <b>CAPUT</b>  | <i>pag.</i> |
|---|-------------|---|-------------|
| <i>Argumentum operis</i>  | 1           | <b>IX...</b> Hic declarat sanctus Doctor, quod primum regum et principum tenet supremum gradum in beatitudine caelesti, et hoc multis rationibus ostenditur et exemplis   | 18          |
| <b>LIBER PRIMUS</b>   |             |   |             |
| <b>CAPUT</b>  |             |   |             |
| I... Quod necesse est homines simul viventes ab aliquo diligenter regi  | 1           | <b>X...</b> Quod rex et princeps studere debet ad bonum regimen propter bonum sui ipsius et utile quod inde sequitur, cujus contrarium sequitur regimen tyrannicum  | 15          |
| II... Quod utilis est multitudinem hominum simul viventium regi per unum quam per plures  | 8           | <b>XI...</b> Quod bona etiam mundialia, ut sunt divitiæ, potestas, honor, et fama magis proventunt regibus quam tyrannis, et de malis in quæ incurrunt tyranni etiam in hac vita                                      | 17          |
| III... Quod, sicut dominium unius optimum est, quando est justum, ita oppositum ejus est pessimum, probaturque multis rationibus et argumentis  | 4           | <b>XII...</b> Proceedit ad ostendendum regis officium, ubi secundum viam naturæ ostendit regem esse in regno, sicut anima est in corpore, et sicut Deus est in mundo  | 18          |
| IV... Quomodo variatum est dominium apud Romanos, et quod interdum publica ex dominio plurium   | 6           | <b>XIII.</b> Assumit ex hac similitudine modum regiminis, ut sicut Deus unamquamque rem distinguit quodam ordine, et propria operatione, et loco, ita rex subditos suos in regno, et eodem modo de anima              | 19          |
| V... Quod in dominio plurium magis sæpe contingit dominium tyrannicum, quam ex dominio unius; et ideo regimen unius melius est  | 7           | <b>XIV.</b> Quis modus gubernandi competat regi, quia secundum modum gubernationis divinæ, qui quidem modus gubernandi a gubernatione navis sumpsit initium, ubi et ponitur comparatio sacerdotalis domini et regalis | 20          |
| VI... Conclusio, quod regimen unius simpliciter sit optimum. Ostendit qualiter multitudo se debet habere circa ipsum, quia auferenda est ei occasio ne tyrannizet, et quod etiam in hoc est tolerandus propter majus malum vitandum | 8           | <b>XV.</b> Quod sicut ad ultimum finem consequendum requiritur ut rex subditos suos ad vivendum secundum virtutem disponat, ita   |             |
| VII... Hic querit sanctus Doctor, quid præcipue movere debeat regem ad regendum, utrum honor vel gloria, et ponit opiniones circa hoc quid sit tenendum   | 10          |   |             |
| VIII. Hic declarat Doctor, qualis est verus finis regis, qui movere ipsum debet ad bene regendum  | 11          |   |             |